



# Jörg von Manger-Koenig

Avocat, Assesseur, Consultant

## Contact

Bureau Berne

Tel. +41 58 200 35 00

[joerg.vonmangerkoenig@kellerhals-carrard.ch](mailto:joerg.vonmangerkoenig@kellerhals-carrard.ch)

## Assistance

Monika Kräuchi

+41 58 200 35 30

[monika.kraeuchi@kellerhals-carrard.ch](mailto:monika.kraeuchi@kellerhals-carrard.ch)

## Kellerhals Carrard Berne

Effingerstrasse 1

Case postale

3001 Berne

## Jörg von Manger-Koenig allie son expérience du management et de l'industrie avec son expertise juridique et réglementaire.

Il cumule près de 30 ans d'expérience dans la direction et la gestion au sein de l'industrie pharmaceutique, de la biotechnologie et des technologies médicales en qualité de conseiller juridique, consultant et responsable des questions réglementaires et de la gestion de la qualité. Sa pratique est axée sur les questions juridiques, la conformité, les aspects réglementaires, la gestion de la qualité et la gestion en général, en particulier dans ce secteur industriel. Au cours de ses nombreuses années en entreprise, il a été notamment responsable des questions de droit, de propriété intellectuelle et de conformité, des affaires réglementaires, de la gestion de la qualité et des ressources humaines, notamment chez Roche Vitamins et Berna Biotech, et plus récemment en tant qu'EVP Legal and Compliance / Group General Counsel et secrétaire du conseil d'administration de Nobel Biocare et VP Regulatory Affairs / Quality Management de la plateforme dentaire de Danaher. Dans le cadre de cette activité, il a entre autres assumé la responsabilité de tous les domaines d'activité pertinents du service juridique d'une société cotée en bourse.

Jörg von Manger-Koenig allie une longue expérience du management et de l'industrie avec une forte expertise juridique et réglementaire. Son travail porte plus particulièrement sur le rôle des principes de durabilité dans la constitution et dans la direction fructueuse à long terme des entreprises.

---

# Expertise

Droit des sociétés et des entreprises / M&A



Sciences de la vie, santé, industrie pharmaceutique et biotechnologie



Startup et Venture Capital Desk



Droit pénal économique, entraide judiciaire, enquêtes internes, gestion de crises et compliance



## Board of Directors

- Secrétaire du conseil d'administration: Implantica AG, Liechtenstein
- 

## Expérience

- Depuis 2019  
consultant chez Kellerhals Carrard
  - 2015 – 2018  
Vice President Regulatory Affairs and Quality Management, Danaher Dental Platform
  - 2007 – 2015  
Executive Vice President Legal Affairs, Compliance and Human Resources / Group  
General Counsel, Secretary of the Board of Directors, Nobel Biocare Holding SA
  - 2002 – 2006  
Executive Vice President Legal and Regulatory Affairs, Intellectual Property Rights,  
Berna Biotech AG
  - 1995 – 2002  
Head of Global Regulatory Affairs, Roche Vitamins SA
  - 1990 – 1995  
avocat d'entreprise, F. Hoffmann-La Roche SA
  - 1989  
juriste d'entreprise, Ciba-Geigy SA
-

## Affiliations

- RAPS Regulatory Affairs Professionals Society
  - RAPS Regulatory Affairs Professionals Society – Swiss Chapter, conseiller juridique
- 

## Formation

- 1990 – 2018  
différentes formations en Executive Management auprès de l'INSEAD, de l'IMD, de la London School of Economics et de la Columbia University
  - 1990  
2<sup>e</sup> examen d'État en droit (Düsseldorf)
  - 1987  
1<sup>er</sup> examen d'État en droit (Cologne)
  - Études de droit à Bonn et Genève
- 

## Autres activités

- Innosuisse Special Coach
  - Conseil de plusieurs PME et start-up
  - 2021: Kommentierung der Art. 47a-c, e HMG, in : Eichenberger, Thomas; Jaisli, Urs; Richli, Paul (Hrsg.); Basler Kommentar Heilmittelgesetz; 2<sup>e</sup> éd., 2021
  - 2021: RAPS Europe, exposé: «Quality/Technical Agreements in the Pharmaceutical Industry»
  - 2021: RAPS Switzerland Chapter, exposé: Medical Device Ordinance – Third Country Status
  - 2019 – 2021: Université de Berne, cours magistral dans le cadre du cours sur les contrats de droit commercial
  - 2018: Brunswick European Law School, cours magistral dans l'International Law Program, The General Counsel / In-house counsel in a private enterprise – Roles, responsibilities, challenges
  - 2017: ABC Minds International (Londres), orateur/participant au panel
  - 2016: Global Compliance & Ethics Forum (Londres), orateur
  - 2014: Global Compliance & Ethics Forum (Londres), participant au panel
  - 2014: Litigation Summit (Berlin), participant au panel
  - 2014: Corporate Compliance and Transparency in the Pharmaceutical Industry (Berlin), présidence de la conférence
  - 2012: Inverkehrbringen von Medizinprodukten in den USA, in: Rüttsche, Bernhard (éd.), Tagungsband Medizinprodukte: Regulation und Haftung, Lucerne 2013, 115 – 129
  - 2012: Université de Lucerne, Konferenz Medizinprodukte – Regulierung und Haftung
  - 2010: GesKR 2/2010, 123 – 128, Der General Counsel als juristischer Manager
  - Années 1990: nombreuses publications sur la réglementation du génie génétique
-

## Langues

Allemand, Anglais, Français

---